matas, & hostium exsuuijs, post exilij squalorem, induta, vel mox induenda nobilitas patriam ingrederetur. Obuiam iere Sacerdotes insignibus velati suis, pueri, feminae, populus vniuersus. Voluerant etiam erigere triumphales portas, intendere peristromata, quae alia forent effusae gratulationis erga principem nouum. Sed celeritas aduentus prauevit vrbis apparatus, vt vix instruendis ordinibus, ac disponendae pompae spatij satis relinqueretur; ac prope tumultuario agmine sunt egressi. Varia interim expectatio noui dominatus erat apud Clerum, apud Ciues, & pro diuersis ante victoriam in vrbe factionibus, multiplex etiam habitus animorum, quamquam certatim omnes voce vultuq; laetitiam praeferrerent, sicuti necesse erat apud eum principem, quem calamitates exilij mortesq; carorum efferasse crederentur in urbem, ex qua tot malorum origo. Sed illae cupidine quietis & laborum taedio, simul vetere dominationis arte, ingressum & principia rerum, maluit ex lenitate, quàm ab saeuicia famam obtinere. Id cum statim ab victoria secum ipse destinaasset, disponentiq; deinde per totum iter, imperij consilia, nulla sententia placuisset magis, ita urbem est ingressus, vt ipso quasi penetrans ad spectu in sensus & pectora multitudinis, faceret, vel laetissimos ex laetis, vel ex tristibus laetos. Timebant alij factionis aduersae victorem, & quod ab Turriano stetit, id ipsum, proscriptionis aut necis iustam fore causam arbitrabantur. Alij non tam solliciti rerum suarum erant, quàm dolebant Tur

rianorum vicom ob beneficia, & causas occultas, & gratos animos erga familiam, cuius reliquias nuper ex vrbe praecipites eiecerant. Nonnulli rursus, quamquam impetu ciuitatis tracti fuissent in partem factionemq; Turrianorum, oderant id nomen, hisq; laeta per se Vicecomitis victoria, laetus aduentus erat. Communiter tamen omnium animos angebat, non quidem ex Archiepiscopo, sed ex circumfusa nobilitate metus ille, ne olim exules, nunc principes vrbis, rerum omnium adepti licentiam, praedas agere, tamquam in sua possent vrbe, tamquam in aliena gestirent. Timendi finis fuit, vbi modesto incessu, benigno alloquio, & pari cum Archiepiscopo comitate, nulla re violata, discedentes in sua quemque recta conspexerunt. Confirmavit animos lene Vicecomitis edictum, quo simul atque processit in suam sedem, monuit ciues, vt quoniam finem malorum Deus ipse dedisset afflictæ per tot annos vrbi, caeleste beneficium agnoscerent, odijsque positis colebant pacem & concordiam, atque scirent, cordi fore sibi, ne fortunæ suæ conditionem cum vlla Italicarum ciuitatum conditione mutatam vellent. Parentem enim & custodem se vrbis Episcopumq; adesse, nullius rei memorem, quæ sollicitate animum possit. Haec ab Archiepiscopo promulgata cum essent, cumque dicerentur in omni fere congressu, habita dictis fides ob authoritatem, quæ aderat viro, & ille paria quotidie facta subnectebat in sacris profanisve rebus rarum vtriusque regiminis exemplum;

plum, licet ob diuturni belli consuetudinem magis ad ciuilia quam ad Ecclesiastica munera esse propensus videretur. Ricardum Languscum Praetorem ex antecondicto, Simonem Locarnensem plebis tribunum fecit, antiqua retinens magistratum nomina, ut eo quoque blandimento sibi animos firmaret. Ad reliqua deinde negotia principatus & pacis intentum occupauit subito rumor, e Turriana strage residuos quosdam milites, arcem, quae ad Montorfanum esset, insedis; excursiones inde in agros fieri. Eo primum rumore, certis deinde nuntijs excitus rursus ad arma Pontifex, validam illuc repente manum mittit, & alias postea cohortes, quae circumfedere Castellum donec inclusi subacti fame deditionem facerent. Abire saluis corporibus & impedimentis, Archiepiscopi iussu, qui recepisse arcem, & amouisse reliquias belli satis habuit; in capita saeuire pontificio nomine iam indignum putabat. Non tamen ea moderatione lenire animos potuit, quominus amissi principatus amissaeque patriae dolore circumeuntes Insubriam, nouum de integro bellum cierent. Castonius Turrianus ille, quem perditis ad Decium rebus, ab Canturio Mediolanum, Mediolano, Laudem Pompeiam, inde Cremonam, vna cum Gothofredo fugisse memorauimus, collectis qui praelio superfuerat, eius belli concitor fuit. Sociauerunt cum eo arma, Laudenses, Rhegienses, Vicetini; simul & Patriarcha Raimondus, vnicum iam Turrianae gentis columnam, audito suorum excidio properus aderat, cum hastatis

trecentis, & pari sagittariorum numero, Vicecomité,
sicuti rebatur, tantulo exercitu deiecturus vrbe.
Cùm igitur iunctis copijs Cassonus & Raimondus,
& ciuitates illae, quas memorauimus, constitissent ad
Laudem Pompeiam, eamq; bello sedem elegissent,
coepere inde praedatum exire in agrum Mediola-
nensem, exultisque pagis, & rupto ponte, quo flu-
men Abdua transibatur; haud mediocrem primo illo
incurfu Vicecomiti sollicitudinem iniecere, ne ferocè
desperatione ac rabie hostem sustinere non posset.
Ea verò sollicitudo maior est effecta, vbi Melinianum
vsque populabundos peruenisse Turrianos accepit.
Missa confestim obuium equitum peditumq; robo-
ra improspere dimicauere, caesoq; exercitu, captiui
duces abducti, in quorum virtute spei plurimum Ar-
chiepiscopus habebat. Namque fessus ipse laboribus
& rerum varietate, sicuti demonstratum est, etiam
quia Pastorem populorum arma dedecerent; statue-
rat credo procul abesse à periculis, & per viros illos
impigros administrare si quae geri bella deinceps o-
porteret; nec sane hoc tempore in aciem, sicuti sem-
per olim aduersus hostem prodibat. Eò ma-
gis crescere Turrianorum ferocia, spemq; fortunae
prioris audius rapere Cassonus, & Raimondus; ipsi
qui etiam Archiepiscopo seruitium, aut necem mini-
tari palam, iactare inter suos, quòd aliud esset, insidijs
& dolis circumuenire semisopitos, aliud apertò Mar-
terem gerere. His animis ad pontem Abduae flu-
mini, qui reficiebatur, exercitum ducunt, impedireq;

ac disturbare opus aggressi patrem priori pugnae successum habuere, captiuos alios abductis, quorum permutatione suos, qui ad Baradellum inclusi tenebantur, Archiepiscopo conditionem accipiente, redemerunt. Voluerant etiam redimere Napum, quem in eandem custodiam Archiepiscopus abdiderat. Sed ille iam senio carcerisque tabe confectus interea dum conditiones agitantur, ex humanis rebus excessit relinquens alios negotia & spes uanas. Vir fuit melior quam credi conditio temporum illorum sinat, curaque pacis, & animi moderatione ac pietate feliciorum bello exitum meritis quam ut captiuam animam in ipso veluti aditu libertatis exhalaret. Ut labi spiritum, & sibi adesse finem sensit, auertit se se totum in rerum aeternarum curas, & humanae vanitatis piaculo spreta funebri pompa rogauit suos, ut Franciscani ritus tunica inuolutum cadaver, arcto comitatu, modico lumine in tumulum inferrent. Sic Napus Turrianus obierat. At Archiepiscopus Otho, postquam resurgere Turrianorum res vidit, maiore conatu id sibi denuo capessendum esse bellum ratus, ne comprobaret exemplo suo militare verbum, quod monet, stantem ab afflicto hoste posse prosterni; corritur in arma ferox, veluti cum olim aras & focos exul patria, pontificatuque vindicaret. Primum omnium, Montisferrati Dynastam probatum sibi virum gerendo bello ducem creat. Is operam nauare futuro mox Insubriae totius principi, latiusque etiam, sicuti fuerant principia, dominaturo, suis haud inuile rebus.

bus.

bus censebat, ac fortasse artibus occultis ambierat, ut ipse in id munus ambiretur. Itaque cum delatam sibi per legatos ab Archiepiscopo summae rei potestatem & militare imperium accepisset, praeter obaeratos suos, quorum haud exiguum numerum habebat, petijt ex Ticinensium Vercellensiumque finibus turmas aliquot & cohortes; Derthona quoque & Alexandria quicquid potuere militum Imperatori nouo contulere. Nam eas ciuitates pronis olim in Turrianum animis, postea mutata in victorem Archiepiscopum fide, rursus hoc tempore cum fortuna fluctuantes inter hunc, aut illos, ne cunctarentur, aut negarent, Imperatoris ipsius, gratia, propinquitates, opes effecerant. Et super omnia, metus vrgebat, propterea quod, si principem illum irritassent, expectarentur ex finitimo semper hoste damna, nec pacati postea quicquam inde sperare possent. Coactis sic exercitu, Mediolanum venit ingenti ciuium expectatione, tamquam belli quod gerebatur, missum e caelo fulmen ad vltimum Turrianae domus excidium veniret. Militares copiae, quae ad urbem erant, obuiam processere sub vexillis imperatori nouo, neque genus vllum publicae gratulationis omissum, sicuti decebat aduersus eum, in quem belli curas omnes Archiepiscopus inclinare decreuisset. Ambrosianae aedes hospitium fuere, quo non fortasse laxius vllum per ea tempora domicilium fuisse Mediolani declarat ea res quod ut quisque venerat amplissimae fortunae princeps, illuc fere diuertebant. Stipendium attributum